



PREFEITURA MUNICIPAL DE SOORETAMA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

RESUMO

ITEM	DESCRIÇÃO	%	VALORES (R\$)
01	INSTALAÇÃO DO CANTEIRO DE OBRAS	1,85%	3.272,39
02	TERRAPLENAGEM	3,85%	6.790,02
03	PAVIMENTAÇÃO	82,93%	146.446,35
04	SINALIZAÇÃO/MAQUINAS	11,37%	20.079,64
CUSTO TOTAL			R\$ 176.588,40

32	
Nº	Rubrica



PREFEITURA MUNICIPAL DE SOORETAMA ESTADO DO ESPIRITO SANTO

REFERENCIAL PREÇOS: DER-ES 02/2020 E DER-ES SERV. ROD 11/2019
BDI DIFERENCIADO: 15,57%
BDI: 31,96%

OBRA : PAVIMENTAÇÃO DE VIAS EM JUERANA A E JUERANA B (BLOCOS E MEIO-FIOS FORNECIDOS PELA SEAG)
LOCAL : JUERANA A E JUERANA B NO MUNICÍPIO DE SOORETAMA ES

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	ORGÃO	DESCRIÇÃO SERVIÇO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO (R\$)		% TOTAL
						(UNITÁRIO+BDI)	TOTAL	
01								
			INSTALAÇÃO DO CANTEIRO DE OBRAS					
01.01	'020344	DER-ES	Mobilização e desmobilização de container locado para barracão de obra	und	2,00	R\$ 1.154,65	R\$ 2.309,30	1,31%
01.02	'020356	DER-ES	Aluguel mensal container para almoxarifado, incl. porta, 2 janelas, 1 pt iluminação, Isolamento térmico (teto), piso em comp. Naval pintado, cert. NR18, incl. laudo descontaminação.	ms	2,00	R\$ 481,55	R\$ 963,09	0,55%
			SUB-TOTAL - 01				R\$ 3.272,39	1,85%
02								
			TERRAPLENAGEM					
02.01	40754	DER-ES SERV. ROD	Regularização e compactação do sub-leito (100% P.I.) H = 0,20 m	m2	5.368,30	R\$ 1,26	R\$ 6.790,02	3,85%
			SUB-TOTAL - 02				R\$ 6.790,02	3,85%
03								
			PAVIMENTAÇÃO					
03.01	01	COMP-01	Assentamento de Meio-fio de concreto pré-moldado com dimensões de 15x12x30x50cm , rejuntados com argamassa de cimento e areia no traço 1:3 (EXCLUSIVE MEIO-FIO DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO)	M	1.556,12	R\$ 26,74	R\$ 41.603,02	23,56%
03.02	02	COMP-02	Blocos pré-moldados de concreto tipo Holandês ou equivalente, espessura de 8 cm e resistência a compressão mínima de 35MPa, assentados sobre colchão de pó de pedra na espessura de 10 cm (EXCLUSIVE BLOCO PRÉ-MOLDADO DE CONCRETO TIPO HOLANDES)	M2	5.368,30	R\$ 19,53	R\$ 104.843,33	59,37%
			SUB-TOTAL - 03				R\$ 146.446,35	82,93%
04								
			SINALIZAÇÃO/MAQUINAS					
04.01	42047	DER-ES SERV. ROD	Elementos de madeira para sinalização - cavaletes	UNI	6,00	R\$ 35,50	R\$ 213,00	0,12%
04.02	03	COMP-03	RETROSCAVADEIRA PARA TRANSPORTE DE MATERIAL (4 HORAS PRODUTIVAS DIARIAS)	MÊS	2,00	R\$ 9.933,32	R\$ 19.866,63	11,25%
			SUB-TOTAL - 04				R\$ 20.079,64	11,37%
TOTAL GERAL:							R\$ 176.588,40	100,00%

03.01
33
03.02
02
04
04

Rubrica